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„Monitor Wietnamski” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją 

polityczną, gospodarczą i społeczną w Wietnamie, ze szczególnym uwzględnieniem relacji z 

państwami Półwyspu Indochińskiego oraz krajami Europy Środkowej i Wschodniej.  

Materiał opracował dr Michał Zaręba – analityk Ośrodka Spraw Azjatyckich. 
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I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO 

 

1 kwietnia: Stany Zjednoczone przekazały Straży 

Przybrzeżnej Wietnamu sześć łodzi patrolowych. 

Jednostki szybkiego reagowania Metal Shark za 

pośrednictwem Ambasady USA w Wietnamie otrzymały 

oddziały Regionu 3 SP, działające w centralnej części kraju. 

Szacuje się, że wartość przekazanych łodzi wynosi ok. 12 

mln USD. Wietnam i Stany Zjednoczone rozwijają 

współpracę w dziedzinie obronności w oparciu o podpisane 

w 2011 roku porozumienie, które uwzględnia również 

organizację szkoleń dla wietnamskiej załogi.   

1 – 4 kwietnia: okręt indyjskiej Straży Przybrzeżnej w 

Wietnamie. ICGS Vijit, wraz z 95-osobową załogą, 

zacumował w centralnym Wietnamie w porcie w Đà Nẵng. 

Indyjska jednostka wzięła udział we wspólnych ćwiczeniach 

ratowniczo-poszukiwawczych z okrętami Straży 

Przybrzeżnej Wietnamu. Była to już czwarta wizyta okrętu 

SP z Indii w porcie w Đà Nẵng.  

2 kwietnia: Wietnamscy rybacy uwięzieni przez 

Indonezję z powodu naruszenia wód terytorialnych. 

Dwie łodzie rybackie z 11 członkami załogi zostały 

zatrzymane przez indonezyjskie władze w związku z 

zarzutami wtargnięcia na wody w okolicach wysp Natuna. 

Wietnamczycy oczekują na proces, który może zakończyć 

się wyrokiem nawet sześciu lat pozbawienia wolności. 

Ministerstwo Spraw Morskich i Rybołówstwa rządu w 

Dżakarcie podało, że w tym roku zatrzymano już 11 

wietnamskich kutrów na indonezyjskich wodach. 

Wietnamskie władze starają się rozwiązać problem 

nielegalnych połów ryb, co było również jednym z warunków 

implementacji Umowy o wolnym handlu między rządem w 
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https://english.vov.vn/politics/us-transfers-six-patrol-boats-to-vietnam-coast-guard-394555.vov
https://defence.pk/pdf/threads/indian-coast-guard-ship-arrives-in-central-vietnam-for-four-day-visit.611605/
https://e.vnexpress.net/news/news/vietnamese-fishermen-face-jail-time-for-trawling-in-indonesia-3906377.html


 
  

Hanoi a Unią Europejską (EVFTA). Według oficjalnych danych problem nadal nie jest 

do końca rozwiązany, a w 2018 roku odnotowano ponad 100 przypadków 

nielegalnych połowów na wodach krajów regionu, co zakończyło się zatrzymaniem 

123 kutrów i 1 258 rybaków.  

2 kwietnia: Wietnam drugim krajem pod względem ilości turystów w Chinach. 

Jak podało chińskie Ministerstwo Kultury i Turystyki w 2018 roku Państwo Środka 

odwiedziło ok. 6,3 mln Wietnamczyków. Wietnam wyprzedził w tej klasyfikacji Koreę 

Południową, ustępując tylko Birmie. Z kolei liczba podróżujących do Wietnamu 

obywateli Chin wyniosła blisko 5 mln, co tym samym czyni chińskich turystów 

największą grupą obcokrajowców odwiedzających Wietnam.   

6 – 13 kwietnia: Wietnam zacieśnił współpracę z Turyngią. Na zaproszenie 

wicepremiera i ministra spraw zagranicznych Phạm Bình Minha wizytę w Hanoi i Ho 

Chi Minh złożył premier Turyngii Bodo Ramelow. Niemiecki polityk spotkał się z 

przedstawicielami lokalnych władz dawnego Sajgonu i wietnamskiej stolicy, z którymi 

dyskutował o kwestiach związanych z usprawnieniami ruchu ulicznego oraz walce z 

zanieczyszczeniem powietrza w najludniejszych miastach Wietnamu. Ramelow 

został również zaproszony do rozmów z premierem rządu w Hanoi Nguyễn Xuân 

Phúciem, których głównym tematem była szybka implementacja EVFTA oraz 

sytuacja mniejszości wietnamskiej w Niemczech. Romelowowi towarzyszyła grupa 

blisko 100 osób ze świata nauki i biznesu, którzy wzięli udział w licznych spotkaniach 

i seminariach. Wizyta zakończyła się m. in. podpisaniem Umowy o współpracy 

między Uniwersytetem Inżynierii Lądowej w Hanoi a Uniwersytetem Nauk 

Stosowanych w Nordhausen.  

8 kwietnia: banglijski okręt wojenny zacumował w Ho Chi Minh. 4-dniowa wizyta 

korwety BNS Prottoy w dawnym Sajgonie była elementem wzmacniania współpracy 

obronnej między Dhaką a Hanoi. Wśród załogi znalazło 23 oficerów i 116 marynarzy, 

a głównodowodzący jednostką Marynarki Wojennej Bangladeszu miał okazję do 

rozmów z władzami miasta Ho Chi Minh oraz Najwyższym Dowództwem Regionu 2. 

Marynarki Wojennej Wietnamu.  

9 – 11 kwietnia: premier Holandii z oficjalną wizytą w Wietnamie. Mark Rutte 

został w pierwszej kolejności przyjęty przez swojego odpowiednika Nguyễn Xuân 

Phúca, na którego zaproszenie udał się do Hanoi. Politycy dyskutowali głównie o 

zarządzaniu zasobami wody na terenach delt rzecznych, rolnictwie i energetyce 

odnawialnej, w efekcie czego doszło do podpisania porozumienia o współpracy w 

zakresie transformacji rolniczej terenów Delty Rzeki Mekong. Obie strony 

zdecydowały również o podniesieniu poziomu bilateralnych relacji do statusu 

wszechstronnego partnerstwa strategicznego. Rutte został również przyjęty przez 

sekretarza generalnego i prezydenta Nguyễn Phú Trọnga oraz przewodniczącą 

Zgromadzenia Narodowego Nguyễn Thị Kim Ngân, z którymi rozmawiał o wejściu w 

życie EVFTA. Szczególną aktywnością wykazywała się również Cora Van 

https://e.vnexpress.net/news/travel/places/vietnam-becomes-china-s-second-largest-tourism-market-3903511.html
https://english.vov.vn/politics/vietnam-treasures-ties-with-germany-394960.vov
https://e.vnexpress.net/news/news/bangladesh-naval-ship-arrives-in-hcmc-for-friendly-visit-3906748.html
https://www.netherlandsandyou.nl/latest-news/news/2019/04/08/official-visit-of-the-prime-minister-of-the-kingdom-of-the-netherlands-h.e.-mr.-mark-rutte-to-vietnam


 
  

Nieuwenhuizen minister infrastruktury i zarządzania zasobami wody Holandii, która 

brała udział w Water Business Dialogues i znacznie przyczyniła się do podpisania 

Memorandum o Publiczno-Prywatnym Partnerstwie oraz Umowy o współpracy w 

zakresie zrównoważonego działania przeciwpowodziowego na terenach miejskich. 

Co więcej, holenderska minister była również świadkiem podpisania kolejnych 10 

umów w zakresie rozwoju energii wiatrowej, uzdatniania wody czy recyclingu.   

11 kwietnia: Wietnam zapowiedział weryfikację położenia chińskiej platformy 

wiertniczej. Rzecznik Ministerstwa Spraw Zagranicznych stwierdziła, że istnieje 

prawdopodobieństwo, że konstrukcja Dongfang 13-2 CEPB leży na wodach Zatoki 

Tonkińskiej, co jest złamaniem chińsko-wietnamskiej Umowy o Delimitacji Granic 

Morskich z 2004 roku. Według informacji agencji Xinhua pierwsze odwierty mają 

nastąpić w czerwcu tego roku.  

13 – 16 kwietnia: wizyta dwóch jednostek Marynarki Wojennej Indii w porcie w 

Cam Ranh. Niszczyciel INS Kolkata i tankowiec INS Shakti, wraz z ok 730-osobową 

załogą, zacumowały w wietnamskim mieście. Wizyta była oznaką zacieśniającego 

się sojuszu między Indiami a Wietnamem w dziedzinie bezpieczeństwa. Po 

opuszczeniu Cam Ranh indyjskie okręty udały się do Chin, gdzie wzięły udział w 

obchodach powstania Marynarki Wojennej Armii Ludowo-Wyzwoleńczej ChRL. 

14 kwietnia: problemy ze zdrowiem Nguyễn Phú Trọnga. W wietnamskich 

mediach społecznościowych pojawiła się informacja, jakoby sekretarz generalny 

Komunistycznej Partii Wietnamu i prezydent kraju trafił do szpitala w trakcie trwania 

wizyty w prowincji Kiên Giang. Pogłoski o złym stanie zdrowia, w tym 

prawdopodobnym zawale, zostały szybko zdementowane przez rzeczniczkę 

Ministerstwa Spraw Zagranicznych, która stwierdziła, że Trọng wkrótce ponownie 

pojawi się publicznie. Niemniej jednak, wydarzenie to wywołało falę komentarzy i 

dyskusję o ewentualnej sukcesji władzy, która ma nastąpić w 2021 roku po 13. 

Zjeździe KPW.  

18 – 20 kwietnia: wizyta przedstawicieli amerykańskiego Senatu. Na czele 

delegacji z USA, która obecna była w Wietnamie, stał wiceszef Senackiej Komisji 

Przydziałów Budżetowych Patrick Leahy. Senator został m. in. przyjęty przez Nguyễn 

Thiện Nhâna, stojącego na czele lokalnych struktur partii w mieście Ho Chi Minh, z 

którym rozmawiał o rozwoju energetyki odnawialnej oraz usuwaniu szkód, będących 

pozostałością działań wojennych z lat 60. i 70. Leahy spotkał się również z ministrem 

obrony narodowej gen. Ngô Xuân Lịchiem, który podjął temat detoksykacji terenów w 

okolicach lotniska Biên Hòa oraz rozwijania relacji w oparciu o kompleksowe 

partnerstwo strategiczne. Wśród amerykańskiej delegacji aktywna była również Terra 

Lynn Sabag, wiceszefowa personelu kongresmena Ricka Larsena, która spotkała się 

m. in. z lokalnymi władzami partii w Ho Chi Minh oraz prowincji Vĩnh Long.  

21 – 23 kwietnia: wietnamskie okręty z wizytą w Chinach. Dwie jednostki Ludowej 

Marynarki Wojennej Wietnamu przebywały w porcie Dagang w Qingdao. Wraz 

https://e.vnexpress.net/news/news/vietnam-verifying-location-of-chinese-oil-rig-in-gulf-of-tonkin-3908284.html
https://en.vietnamplus.vn/two-indian-naval-ships-visit-vietnam/150992.vnp
https://www.asiatimes.com/2019/04/article/is-vietnams-leader-trong-on-his-deathbed/
https://eu.burlingtonfreepress.com/story/opinion/2019/04/16/patrick-leahy-war-legacies-and-expanding-u-s-vietnam-partnership/3487473002/
https://english.vov.vn/politics/vietnamese-naval-ships-visit-china-395561.vov


 
  

członkami załogi do Chin udali się również przedstawiciele Ministerstwa Obrony 

Narodowej Wietnamu, co miało być dowodem bliskich relacji wojskowych między 

rządami w Hanoi i Pekinie. Obecność wietnamskich okrętów była związana z 

udziałem w paradzie z okazji 70. rocznicy powołania do życia chińskiej Marynarki 

Wojennej.  

22 kwietnia: zmarł Lê Đức Anh, generał i były prezydent Wietnamu. Lê Đức Anh 

pełnił funkcję głowy państwa w latach 1992-97, a wcześniej piastował m.in. 

stanowiska ministra obrony i spraw zagranicznych. Brał udział w wojnie na Półwyspie 

Indochińskim przeciwko Francuzom i Amerykom, a później objął dowództwo wojsk 

wietnamskich w Kambodży podczas interwencji, mającej na celu obalenie rządu 

Czerwonych Khmerów. Uroczystości pogrzebowe odbyły się 3-4 maja i towarzyszyła 

im żałoba narodowa.  

23 kwietnia: nawiązanie współpracy między Ho Chi Minh a 

południowokoreańskim miastem Ansan. W dawnym Sajgonie oficjalną wizytę 

złożył gubernator Ansan Yoon Wha-sub, który został przyjęty przez 

wiceprzewodniczącego Ludowej Rady HCM Phạm Đức Hảia. Dyskutowano o 

rozpoczęciu długoterminowej współpracy w dziedzinie rolnictwa i handlu, wsparciu w 

tworzeniu parków technologicznych na południu Wietnamu oraz zwiększeniu 

inwestycji z południa Półwyspu Koreańskiego.  

24 – 26 kwietnia: wspólna inspekcja wietnamskiej i chińskiej Straży 

Przybrzeżnej. Jednostki obydwu krajów kontrolowały wody Zatoki Tonkińskiej, gdzie 

wyznaczano wspólne strefy połowu ryb. Patrol odbył się po raz 17., od kiedy obydwa 

kraje podpisały Umowę o współpracy w zakresie rybołówstwa w 2006 roku. Był on 

kolejną okazją do wymiany doświadczeń w zakresie kontroli kutrów rybackich. 

25 kwietnia: Korea Południowa uruchomiła dwa nowe punkty wizowe w 

Wietnamie. W związku z rosnącym zainteresowaniem podróżami na Półwysep 

Koreański Ambasada Republiki Korei otworzyła w Hanoi i Ho Chi Minh dodatkowe 

punkty, gdzie wietnamscy obywatele mogą ubiegać się o wizy. Według danych 

Koreańskiej Organizacji Turystycznej w Wietnamie w pierwszej połowie 2019 roku do 

Korei Południowej wyjechało ok. 100 tys. Wietnamczyków, czyli o 30% więcej niż w 

roku ubiegłym. Wzrost zainteresowania południowokoreańskimi wizami wynika z 

rosnącej liczby aplikacji Wietnamczyków chcących wyjechać w celach zarobkowych, 

co z kolei spowodowane jest pogłoskami o wprowadzeniu bardziej rygorystycznych 

przepisów wizowych. Obecnie w Korei Południowej przebywa ok. 45 tys. 

wietnamskich robotników, a liczba ta wciąż rośnie.  

25 – 27 kwietnia: premier Wietnamu na II Forum Pasa i Szlaku. Nguyễn Xuân 

Phúc stanął na czele wietnamskiej delegacji, w której znaleźli się m.in. wicepremier i 

szef MSZ Phạm Bình Minh, minister przemysłu i handlu Trần Tuấn Anh, szef resortu 

Planowania i Inwestycji Nguyễn Chí Dũng, minister transportu Nguyễn Văn Thiệu 

oraz szefowie resortów Rolnictwa i Rozwoju Wsi Nguyễn Xuân Cường i Zasobów 

https://www.independent.co.uk/news/world/asia/le-duc-anh-death-vietnam-ousted-pol-pot-a8888986.html
https://english.vov.vn/politics/hcm-city-roks-ansan-city-promote-cooperation-395655.vov
https://english.vov.vn/politics/vietnam-china-conduct-fishery-inspection-in-gulf-of-tonkin-395717.vov
https://e.vnexpress.net/news/news/south-korea-to-open-two-visa-offices-in-vietnam-to-meet-surging-demand-3907539.html
https://english.vov.vn/politics/pms-attendance-at-brf-enhances-vietnams-role-in-global-integration-395902.vov


 
  

Naturalnych i Środowiska Trần Hồng Hà. Podczas rozmów zorganizowanych w 

formacie okrągłego stołu premier Wietnamu zwrócił uwagę na korzyści płynące z 

zacieśnienia współpracy w ramach inicjatywy Pasa i Szlaku, jakim jest w 

szczególności rozwój infrastruktury. Forum było również okazją do rozmów z Xi 

Jinpingiem oraz Li Keqiangiem. Podczas spotkania z przewodniczącym ChRL 

Nguyễn Xuân Phúc podjął temat zarządzania zasobami rzeki Mekong, granic 

morskich na wodach Zatoki Tonkińskiej oraz usprawnienia „gorącej linii” w kwestii 

rybołówstwa na wodach morskich. Z premierem Chin szef rządu w Hanoi dyskutował 

o możliwości uruchomienia połączenia kolejowego między Lào Cai a Hekou oraz linii 

Chongching-Singapur, która miałaby przebiegać również przez Wietnam. Efektem 

rozmów było także podpisanie trzech porozumień o współpracy gospodarczo-

technologicznej, turystyczno-kulturalnej i sanitarnej, odnośnie do wymogów, jakie 

musi spełnić sprzedawany do Chin wietnamski nabiał. Podczas trwania Forum szef 

rządu Hanoi miał również okazję do spotkań ze swoimi odpowiednikami z Kambodży 

i Singapuru, Hun Senem i Lee Hsien Loongiem, oraz prezydentem Tadżykistanu 

Emomali Rahmonem, który przekazał na ręce Phúca zaproszenie dla niego i Nguyễn 

Phú Trọnga do Duszanbe.  

28 kwietnia: blisko pięć tysięcy cyberataków w Wietnamie w pierwszym 

kwartale 2019 roku. Podczas Wietnamskiego Forum Bezpieczeństwa Vietnam 

Computer Emergency Response Center (VNCERC) podległe Ministerstwu Informacji 

i Komunikacji podało, że w pierwszych trzech miesiącach tego roku odnotowano 4 

770 cyberataków. Najwięcej incydentów było związanych z próbą pozyskania danych 

dotyczących polityki bezpieczeństwa państwa oraz dostępem do zbiorów danych 

zastrzeżonych. VNCERC ostrzegło również, iż zwiększyła się liczba prób 

wykradzenia danych personalnych, dlatego szczególną ostrożność zaleciło 

podmiotom działającym w e-handlu oraz sektorze bankowości internetowej. Podano 

również informację, że żadne z 90 wietnamskich ministerstw i jednostek władz 

lokalnych nie uzyskało najwyższego certyfikatu bezpieczeństwa w cyberprzestrzeni 

(Klasa A), a jedynie 17% drugą z czterech kategorii.   

 

 

II. WIZYTY PRZEWODNICZĄCEJ ZGROMADZENIA NARODOWEGO 

 

31 marca – 3 kwietnia: przewodnicząca Zgromadzenia Narodowego Wietnamu z 

wizytą we Francji. Nguyễn Thị Kim Ngân została przyjęta przez swojego 

odpowiednika Richarda Ferranda, przewodniczącego Senatu Gérarda Larchera oraz 

premiera Francji Édouarda Philippe. Podczas spotkań z czołowymi politykami Francji 

przewodnicząca Ngân poruszyła temat jak najszybszej implementacji Umowy o 

wolnym handlu między Unią Europejską a Wietnamem, zacieśniania współpracy 

międzyparlamentarnej oraz w obszarze lotnictwa cywilnego. W trakcie pobytu we 

Francji Ngân udała się również do Tuluzy, gdzie spotkała się z burmistrzem tego 

https://e.vnexpress.net/news/news/4-770-cyberattacks-hit-vietnam-in-q1-2019-3915588.html
https://english.vov.vn/politics/vietnam-holds-high-regard-for-france-as-priority-partner-394635.vov


 
  

miasta Jean-Luciem Moudenciem oraz wizytowała fabrykę Airbusa. W efekcie jej 

pobytu doszło do podpisania wartego 6.5 mld USD kontraktu między VietJetem a 

AirFrance i SAFRAN-em dotyczącego usług konserwacyjnych i naprawczych, a 

Vietnam Airlines i VietJet otrzymały również nowe Airbusy dla swojej floty. 

Przewodnicząca ZN Wietnamu miała także możliwość spotkania z przedstawicielami 

Parlamentarnej Grupy Przyjaźni Francusko-Wietnamskiej, w którym również wzięło 

udział 15 francuskich biznesmenów. Jednym z ostatnich akcentów wizyty były 

rozmowy z Fabienem Rousselem, stojącym na czele Komunistycznej Partii Francji, 

która pozostaje w bliskich stosunkach z Komunistyczną Partią Wietnamu.  

 

3 – 5 kwietnia: Nguyễn Thị Kim Ngân w Belgii. Po opuszczeniu Francji 

przewodnicząca Zgromadzenia Narodowego Wietnamu udała się do Brukseli, w 

odpowiedzi na zaproszenie wystosowane przez Antonio Tajaniego. Oprócz 

przewodniczącego Parlamentu Europejskiego Ngân przyjął również szef Komisji 

Europejskiej Jean-Claude Juncker. Szefowa ZN Wietnamu rozmawiała z politykami 

UE głównie o szybkiej implementacji EVFTA. Podczas pobytu w Brukseli Ngân 

została również przyjęta przez stojącego na czele Izby Reprezentantów Belgii 

Siegfrieda Bracke oraz przewodniczącego Senatu Jacquesa Brotchiego. Oprócz 

wspomnianej już EVFTA poruszono również temat potencjalnej współpracy w 

zakresie energetyki słonecznej i wiatrowej oraz w obszarach infrastruktury portowej, 

opieki zdrowotnej czy edukacji. Ostatnim akcentem belgijskiej podróży było spotkanie 

przewodniczącej Ngân z prezydentem-ministrem Walonii Willym Borsusem oraz 

wizytacja siedziby firmy Medisoft, produkującej respiratory i sprzęt służący do 

diagnozy kardiologicznej, oraz Gembloux Agro-Biotech z sektora rolniczego.  

 

6 – 8 kwietnia: przewodnicząca Zgromadzenia Narodowego Wietnamu na 140. 

sesji Unii Międzyparlamentarnej. Kolejnym przystankiem Ngân było miasto Ad-

Dauha, gdzie zebrali się parlamentarzyści z ponad 170 krajów świata. Podczas 

wizyty na Bliskim Wschodzie szefowa wietnamskiego parlamentu spotkała się z 

Abdullahem bin Nasserem bin Khalifa Al Thanim, premierem Kataru, Wiaczesławem 

Wołodinem, stojącym na czele rosyjskiej Dumy Państwowej, Karu Jayasuriya 

speakerem lankijskiego parlamentu oraz swoim odpowiednikiem z Iranu Alim 

Laridżanim. Dyskutowano głównie o zacieśnieniu współpracy międzyparlamentarnej 

oraz zwiększeniu wzajemnych wizyt parlamentarzystów. 

 

 

III. WIETNAM I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA 

 

8 kwietnia: Wietnam i Białoruś rozważają współpracę w sektorze 

energetycznym. Po wizycie Ambasadora Wietnamu Władimira Goszina w 

hydroelektrowni Hòa Bình rząd w Mińsku wyraził zainteresowanie udziałem w 

pracach modernizacyjnych elektrowni wodnych w Wietnamie, poczynając od 

wspominanego powyżej obiektu, który został wybudowany z pomocą sowieckich 

https://english.vov.vn/politics/belgium-wishes-to-foster-ties-with-vietnam-394753.vov
https://english.vov.vn/politics/na-chairwoman-addresses-ipu140-plenary-session-394856.vov
https://eng.belta.by/society/view/belarus-vietnam-consider-cooperation-in-energy-industry-120107-2019/


 
  

ekspertów. Białoruska strona zaproponowała, że rząd w Hanoi mógłby zakupić sprzęt 

i części potrzebne do przeprowadzenia napraw.  

 

10 kwietnia: delegacja z Akademii Górniczo-Hutniczej w Hanoi. W stolicy 

Wietnamu doszło do spotkania przedstawicieli AGH z władzami Hanojskiego 

Uniwersytetu Górnictwa i Geologii. W trakcie rozmów podjęto temat współpracy 

naukowo-dydaktycznej i wymian studenckich.  

 

14 – 16 kwietnia: premier Wietnamu w Rumunii. Pierwszym celem europejskiej 

podróży Nguyễn Xuân Phúca był Bukareszt. Po spotkaniach z wietnamską diasporą 

szef rządu w Hanoi został przyjęty przez rumuńską premier Vioricę Dăncilă. 

Rozmowy toczyły się głównie wokół Umowy o wolnym handlu między Unią 

Europejską a Wietnamem i wsparcia rządu w Bukareszcie, który sprawuje obecnie 

prezydencję w UE, dla jak najszybszej jej implementacji. W efekcie rozmów doszło 

również do podpisania kilku porozumień międzyrządowych o współpracy w zakresie 

rolnictwa, certyfikatów zdrowia zwierząt oraz bezpieczeństwa żywieniowego. Premier 

Phúc spotkał się także z prezydentem Rumunii Klausem Iohannisem, oraz został 

przyjęty przez Călina Popescu-Tăriceanu, stojącego na czele Senatu, i 

przewodniczącego Izby Deputowanych Liviu Dragnea. Główne tematy rozmów 

dotyczyły współpracy Wietnamu z UE oraz sytuacji Wietnamczyków przebywających 

w Rumunii  w kontekście planowanego przyjęcia większej ich liczby przez rumuński 

rynek pracy. Ostatnim elementem wizyty premier Phúca był udział w Wietnamsko-

Rumuńskim Forum Biznesowym oraz podróż do okręgu Prahova, którego miasta 

współpracują ściśle z wietnamskimi metropoliami.  

 

16 – 18 kwietnia: Nguyễn Xuân Phúc z wizytą w Czechach. Po opuszczeniu 

Rumunii samolot premiera Wietnamu wylądował w Pradze, a Phúc został przyjęty w 

pierwszej kolejności przez szefa rządu w Bratysławie Andreja Babiša. Premierzy 

obydwu państw dyskutowali o implementacji EVFTA, sytuacji wietnamskiej diaspory 

w Czechach i rozwoju bilateralnej współpracy. W efekcie rozmów podpisano 

porozumienie w zakresie górnictwa i geologii oraz przemysłu transportowego. 

Bamboo Airlines sygnowało również memorandum o uruchomieniu w niedalekiej 

przyszłości bezpośrednich lotów między Pragą a Hanoi. Premier Wietnamu został 

również przyjęty przez prezydenta Czech Miloša Zemana oraz Radka Vondráčka, 

stojącego na czele Izby Poselskiej. Ostatnim akcentem wizyty było spotkanie z 

Vojtěchem Filipem, przewodniczących Komunistycznej Partii Czech i Moraw.  

 

23 kwietnia: Polsko-Wietnamskie Forum Rolno-Spożywcze w Ho Chi Minh. 

Podczas zorganizowanego przez Krajową Organizację Wsparcia Rolnictwa (KOWR) 

oraz Polską Agencję Inwestycji i Handlu dyskutowano o potencjale współpracy w 

sektorze rolniczym. Wskazano na produkty, których import z Wietnamu byłby 

korzystny dla Polski, oraz dobra, które mogłyby płynąć w przeciwnym kierunku. 

Podczas Forum doszło również do spotkań między przedstawicielami świata biznesu, 

https://hanoi.msz.gov.pl/pl/aktualnosci/tytul_strony_3
http://vietnamlawmagazine.vn/prime-minister-eyes-strong-romania-ties-16645.html
https://en.vietnamplus.vn/pms-czech-republic-visit-hoped-to-enhance-bilateral-ties/151094.vnp
https://vietnam.trade.gov.pl/pl/aktualnosci/296595,polsko-wietnamskie-forum-rolno-spozywcze-w-ho-chi-minh-city.html


 
  

a Polskę reprezentowały m. in. PPH Ewa-Bis Sp.z.o.o. (warzywa i owoce), Mieszko 

S.A. (słodycze i wyroby cukiernicze), Lei (żywność i napoje) oraz Antonius Caviar 

(kawior). Delegacja wzięła również udział w zorganizowanych w kolejnych dniach 

targach Food and Hotel Expo Vietnam 2019.   

 

 

 

KOMENTARZ  

 

Problemy ze zdrowiem sekretarza generalnego Komunistycznej Partii 

Wietnamu i prezydenta kraju Nguyễn Phú Trọnga wywołały falę komentarzy 

odnoszących się do sukcesji władzy w KPW. Brak szybkiej reakcji ze strony rządowej 

w związku z tą informacją, która szerokim echem odbiła się w mediach 

społecznościowych, spowodowała pojawienie się teorii spisowych, jakoby Trọng stał 

się ofiarą zamachu. Rzekomymi sprawcami mieliby być zwolennicy Nguyễn Tấn 

Dũnga, premiera Wietnamu w latach 2006-16 i głównego oponenta politycznego 

obecnego szefa KPW, którego syn na dodatek jest liderem lokalnych struktur 

partyjnych w Kiên Giang, gdzie wizytował Trọng. Pomijając teorie spiskowe, obawa o 

zdrowie sekretarza generalnego i prezydenta była uzasadniona, gdyż władze 

wietnamskie zachowały się podobnie, gdy pojawiły się plotki o złym stanie zdrowia 

byłego prezydenta Trần Đại Quanga, który zmarł we wrześniu zeszłego roku. 

Problemy zdrowotne Trọnga zrodziły również implikacje dla polityki wewnętrznej 

Wietnamu, który przygotowuje się powoli do 13. Zjazdu KPW w 2021 roku. Pomijając 

dwukadencyjność stanowisk w partii, Nguyễn Phú Trọng będzie miał wtedy 77 lat, a 

zły stan zdrowia może mu utrudnić jakiekolwiek próby pozostania na kluczowych 

pozycjach w KPW. Co więcej, jeszcze na początku 2018 roku Biuro Polityczne, na 

skutek jego sugestii, podjęło decyzję, iż dobra kondycja zdrowotna będzie warunkiem 

utrzymania stanowisk. Ta regulacja, która była prawdopodobnie skierowana 

przeciwko chorującemu Quangowi, może teraz odwrócić się przeciwko Trọngowi.  

 

Najważniejsze pytanie, jakie padało w ostatnich dniach dotyczyło tego kto, 

może być jego ewentualnym następcą Trọnga. Pojawiło się kilka nazwisk 

począwszy od premiera Wietnamu Nguyễn Xuân Phúca, po Trần Quốc Vượnga, 

członka Biura Politycznego, kierującego pracami sekretariatu Komitetu Centralnego 

KPW, uznawanego za symbol walki z korupcją z racji szefowania Centralnej Komisji 

Inspekcyjnej oraz Phạm Minh Chínha, generała policji, członka Politbiura, stojącego 

na czele Centralnej Komisji Organizacyjnej partii. Otwartym pozostaje również 

pytanie o łączenie ewentualnych stanowisk sekretarza generalnego partii i 

prezydenta, do czego doszło po śmierci Trần Đại Quanga. Żadna kandydatura nie 

wydaje się być idealna, gdyż zgodnie z wytycznymi, szef KPW powinien być 

członkiem Biura Politycznego jedną, a najlepiej dwie kadencje, mieć poniżej 65 lat i 

posiadać szeroką wiedzę z zakresu marksizmu-leninizmu, co ma teoretycznie 

faworyzować bardziej konserwatywnych polityków z północy kraju. Największe 



 
  

szanse wydaje się mieć Nguyễn Xuân Phúc, z racji największego doświadczenia 

politycznego, choć przeszkodą mogą stać się padające w jego stronę oskarżenia o 

korupcję. Co więcej, Phúc pochodzi z południa Wietnamu, a jak dotąd partii szefowali 

tylko i wyłącznie politycy z północy kraju. Vượng wydaje się mieć zbyt małe 

doświadczenie polityczne, a Chính, mimo pozytywnej oceny jego działań jako szefa 

struktur partii w prowincji Quảng Ninh, mógłby stać się zbyt silnym politykiem z uwagi 

na kierowanie Centralną Komisją Inspekcyjną, co mogłoby zachwiać równowagą w 

partii.  

 

Brak zdecydowanego faworyta może sprawić, że kolejne lata staną pod 

znakiem walki o sukcesję, zwłaszcza jeśli stan zdrowia Nguyễn Phú Trọnga będzie 

się pogarszał. Z uwagi na to zagrożenie mniej prawdopodobna wydaje się dalsza 

konsolidacja władzy na wzór chiński i łączenie stanowisk, a bardziej realne dążenie 

do utrzymania kolektywnego przywództwa opartego na 4 filarach; szef partii, premier, 

prezydent, przewodniczący/a Zgromadzenia Narodowego, co do tej pory sprawdzało 

się w praktyce stabilizując wewnętrznie KPW. Jeśli Nguyễn Phú Trọng nie zdecyduje 

się na zmiany odnośnie do dwukadencyjności, może włączyć się w rywalizację chcąc 

utrzymać u władzy konserwatywne skrzydło Komunistycznej Partii Wietnamu. Z 

drugiej strony jest to idealny moment dla jego politycznych oponentów, którzy coraz 

częściej mówią o wprowadzeniu bardziej demokratycznych rozwiązać w ramach 

obecnego systemu władzy, szybkim sprywatyzowaniu państwowych przedsiębiorstw, 

czy większym zbliżeniu z USA kosztem relacji z Chinami. Póki co, Nguyễn Phú Trọng 

opuścił Forum Pasa i Szlaku odbywające się Pekinie, a także uroczystości 

pogrzebowe zmarłego w połowie kwietnia Lê Đức Anha. Choć jego rychły powrót jest 

zapowiadany przez wietnamskich polityków wydaje się, że dyskusja o sukcesji 

władzy nie umilknie, nawet mimo szybkiego powrotu Trọnga do pełnienia 

codziennych obowiązków. 


